
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37562  del  27/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BASSO PIERPAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SABBADINI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SIGN_PAD - "Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign-
Pad e relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano
straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio". CIG: 990524311C - Codice
gara: 9170927. Approvazione dei verbali e provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12681 27/09/2023

 



 

OGGETTO: SIGN_PAD – “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per l'acquisizione di Sign-Pad e relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri 

per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro 

della Regione Lazio”. CIG: 990524311C – Codice gara: 9170927. Approvazione dei verbali e 

provvedimento di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b), 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18831 del 28/12/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Mattia Spiga 

l’incarico di Dirigente dell’Area “E-Procurement Controlli e Acquisti ICT”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE:  

- l’Agenzia Regionale Spazio Lavoro con determinazione a contrarre n. G08514 del 19.06.2023 avente 

ad oggetto: “SIGN_PAD - Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 

e s.m.i. per l'acquisizione di sign pad e relativo software per la gestione della firma elettronica 

grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI 

e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio”: 

 ha delegato la Direzione Regionale Centrale Acquisti all’indizione della procedura di gara; 

 ha approvato i seguenti atti tecnici di seguito rappresentati: 

o Relazione tecnico-illustrativa; 

o Capitolato Tecnico; 

o Allegato A – Questionario tecnico; 

Pagina  2 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 

 ha stabilito la base d’asta per l’acquisto di 1000 sign pad e relativo software per la gestione 

della firma elettronica grafometrica in € 360.000,00 (oltre IVA);  

- con determinazione n. G08724 del 22/06/2023 è stata indetta la “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign-Pad e relativo software 

per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano 

straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio”. CIG: 

990524311C per un valore complessivo di € 360.000,00 al netto di iva e/o altre imposte e contributi di 

legge, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio del 

minor prezzo avendo la fornitura caratteristiche standardizzate definite dal mercato e scadenza per la 

presentazione delle offerte al 31 luglio 2023 ore 16:00, come di seguito indicata: 

ATTIVITÀ TITOLO DI BILANCIO METRICA 
IMPORTO UNITARIO A 

BASE D’ASTA 
QUANTITA’ 

BASE D’ASTA 

UNITARIA IVA 

ESCLUSA 

SIGN_PAD – Sign Pad con 

relativo software per la 

gestione della firma 

elettronica grafometrica 

TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A corpo 360,00 €  1.000 360.000,00 € 

TOTALE VALORE GARA (iva esclusa) 360.000,00 € 

 con medesimo provvedimento è stato nominato Responsabile del Procedimento della fase di 

affidamento l’ing. Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-procurement, controlli e acquisti ICT della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 nonché dell’art. 3, comma 4-bis, della Legge 

Regionale n. 12/2016, come modificato dall’articolo 6, comma 4, lett. a) della Legge Regionale n. 13/2018, la 

procedura in oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione “Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA.” al fine del relativo espletamento dove ha assunto il numero di registro di 

sistema bando PI066414-23, fascicolo di sistema FE023538; 

CONSIDERATO CHE il giorno 1 agosto 2023 alle ore 12:00 (verbale prot. n. 1026920 del 19 settembre 2023), 

si è proceduto alla seduta virtuale di apertura delle buste amministrative degli OOEE partecipanti, le cui attività 

sono registrate nell’apposito verbale custodito agli atti della stazione appaltante, e sono stati ammessi alla 

prosecuzione della gara i seguenti Operatori Economici: 

OPERATORE ECONOMICO 
REGISTRO DI SISTEMA (STELLA) 

Unimatica-RGI PI103962-23 

T.T. TECNOSISTEMI SPA SB PI104849-23 

Namirial S.p.A. PI105091-23 

 

CONSIDERATO CHE in data10 Agosto 2023, come da verbale di seduta riservata di pari data (rif. Prot. 

1000053 del 13 settembre 2023), si è proceduto alla valutazione della conformità dell’offerta tecnica ai requisiti 

minimi del Capitolato, e, a conclusione della quale, è stata proposta l’esclusione dalla prosecuzione della gara 

del seguente operatore economico per difformità delle offerte rispetto ai requisiti minimi richiesti: 

GARA CIG OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA 

SIGN_PAD 990524311C Namirial S.p.A PI105091-23 

Pagina  3 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 

 

e l’ammissione alla prosecuzione della gara dei seguenti operatori economici: 

GARA CIG OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA 

SIGN_PAD 990524311C 

UNIMATICA-RGI PI103962-23 

T.T. TECNOSISTEMI SPA SB PI104849-23 

 

CONSIDERATO CHE, in data 18 settembre 2023 come da verbale di seduta pubblica virtuale (rif prot. n 

1026800 del 19 settembre 2023), il RUP ha proceduto all’apertura delle buste economiche, ed ha proposto 

l’aggiudicazione della gara all’operatore economico che ha offerto il minor prezzo: 

GARA CIG OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA 

SIGN_PAD 990524311C UNIMATICA-RGI PI103962-23 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare la procedura di gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ex art. 

60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione di Sign-Pad e relativo software per la gestione della firma 

elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei 

CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio all’Operatore Economico UNIMATICA-RGI, per il 

valore di offerta pari a € 252.000,00 oltre iva al 22% pari ad importo complessivo di € 307.440,00, per la durata 

contrattuale di 24 mesi; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante procederà alla comunicazione al concorrente ai sensi dell’art. 76, 

comma 5 lett. a) e b), del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante procederà, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione 

della presente Determinazione sulla piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti 

pubblici e sul BURL; 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP relativamente all’esito delle operazioni di valutazione della 

conformità tecnica delle offerte di cui a verbale di gara richiamato in premessa e di seguito indicato: 

 Verbale di seduta riservata del 10 Agosto 2023 (rif. Prot. 1000053 del 13 settembre 2023), 

2. di approvare integralmente l’operato del RUP relativamente all’esito delle operazioni di apertura delle 

offerte economiche, di cui a verbale di gara richiamato in premessa e di seguito indicato: 

 Verbale seduta pubblica del 18 settembre 2023 (rif. Prot. n 1026800 del 19 settembre 2023) di 

apertura offerta economica; 

3. di aggiudicare all’Operatore Economico UNIMATICA-RGI la “Gara comunitaria centralizzata a procedura 

aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign-Pad e relativo software per la gestione 

della firma elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di 

Pagina  4 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 

Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio”. CIG: 990524311C, per il 

valore di offerta pari a € 252.000,00 oltre iva al 22% pari ad importo complessivo di € 307.440,00, con 

una durata contrattuale di 24 mesi; 

4. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 del decreto 

legislativo n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86, comma 

2-bis del D.lgs. 50/2016; 

5. di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) e b), del D.lgs. n. 50/2016; 

6. di dare atto che l’Agenzia Spazio Lavoro procederà alle operazioni contabili in favore dell’aggiudicatario 

e sarà la struttura competente per la fase dell’esecuzione del contratto; 

7. di pubblicare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, sulla piattaforma 

telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti pubblici e sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

  Il Direttore 

  Andrea Sabbadini 

 

Pagina  5 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Via Cristoforo Colombo n. 212, 00145 Roma         -          Tel.: 06.5168.1     -      C. F. 80143490581         -          www.regione.lazio.it 
 

Pag. 1 a 4 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 
VERBALE SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DEL  12 DICEMBRE 2022 

APERTURA BUSTE CONFORMITÀ TECNICA  
 

SIGN_PAD - Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l'acquisizione di Sign- Pad e relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri 

per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro 

della Regione Lazio.  

 CIG 990524311C 
 
 
Premesso che: 
- con Determinazione di indizione della Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio n. 

G08724 del 22/06/2023 è stata indetta la “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign- Pad e relativo software per la gestione della firma 
elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento 
dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio - Lotto unico – CIG: 990524311C, con 
scadenza per la presentazione delle offerte al 31 luglio 2023 ore 16:00; 

- con il medesimo atto è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del procedimento per la fase di 
affidamento, all’Ing. Mattia Spiga, dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

- con verbale di Verifica della Documentazione Amministrativa delle offerte pervenute tenutasi nel corso 
della seduta pubblica virtuale del 1 agosto 2023 e seduta riservata del 9 agosto 2023, in conclusione della 
fase di valutazione amministrativa, di tutti gli OOEE precedentemente ammessi con riserva alla fase 
successiva di apertura della busta tecnica: 

 

OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA (STELLA) 
Unimatica-RGI PI103962-23 

T.T. TECNOSISTEMI SPA SB PI104849-23 

Namirial S.p.A. PI105091-23 

 

l’oggetto della procedura aperta è articolato nelle seguenti Voci di prodotto:  
 

Descrizione CPV 

Sign Pad con relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica 30237450-8 

 

 

Pagina  6 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Via Cristoforo Colombo n. 212, 00145 Roma         -          Tel.: 06.5168.1     -      C. F. 80143490581         -          www.regione.lazio.it 
 

Pag. 2 a 4 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA APERTURA BUSTE CONFORMITÀ TECNICA 

Il giorno 1 agosto 2023 alle ore 12:00 circa, in seduta pubblica virtuale, il RUP ha svolto sul sistema di e-
procurement STELLA le operazioni di apertura della busta amministrativa, l’ammissione con riserva di tutti gli 
operatori economici alla fase successiva, e successiva verifica di conformità tecnica, delle buste tecniche 
presentate dagli operatori economici. 
Di seguito si riportano le operazioni svolte per l’attività di: 

> Apertura delle buste tecniche – conformità tecnica; 

APERTURA DELLE BUSTE TECNICHE – CONFORMITÀ TECNICA 

Il RUP verifica che le Buste relative all’offerta tecnica siano state correttamente caricate sul sistema STELLA 
da tutti gli operatori economici. 
Al fine di procedere alla successiva verifica della conformità tecnica, si è provveduto ad aprire e scaricare tutti 
i documenti prodotti dagli operatori economici della Busta tecnica. Le verifiche di conformità sono svolte in 
successiva seduta riservata. 
Il RUP procede all’apertura della Busta alle offerte tecniche presentate dagli operatori economici:  

> Unimatica-RGI. - Registro di sistema PI103962-23; 
> T.T. TECNOSISTEMI SPA SBL - Registro di sistema PI104849-23; 
> Namirial S.p.A.- Registro di sistema PI105091-23. 

Alle ore 13:00 circa la seduta pubblica è dichiarata conclusa. 

 

VERBALE SEDUTA RISERVATA DOCUMENTAZIONE TECNICA (CONFORMITÀ TECNICA)  
DEL 10 AGOSTO 2023 

Il giorno 10 agosto 2023 alle ore 9:00 circa, in seduta riservata, il RUP ha svolto l’analisi di verifica di conformità 
dell’offerta tecnica ai requisiti minimi del Capitolato, per gli operatori ammessi. 
 
Dalla valutazione, in relazione ai Lotti di gara è emerso quanto segue: 
 

  Operatore economico Unimatica-RGI 
Dalla verifica di conformità dell’offerta tecnica ai requisiti tecnici minimi del capitolato risulta quanto segue: 

Voce 
Prodotto Offerto Esito Verifica 

Requisiti Tecnici Nome Commerciale Marca e modello 
SIGN-PAD WACOM STU-540 5-inch Color Signature Pad  WACOM STU-540   CONFORME 

Sulla base delle valutazioni tecniche effettuate, il RUP ritiene l’offerta di Unimatica-RGI conforme ai requisiti 
tecnici minimi del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale. 

 

 

Pagina  7 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Via Cristoforo Colombo n. 212, 00145 Roma         -          Tel.: 06.5168.1     -      C. F. 80143490581         -          www.regione.lazio.it 
 

Pag. 3 a 4 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

Operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SBL 
Dalla verifica di conformità dell’offerta tecnica ai requisiti tecnici minimi del capitolato risulta quanto segue: 

Voce 
Prodotto Offerto Esito Verifica 

Requisiti Tecnici Nome Commerciale Marca e modello 

SIGN-PAD Wacom signature Pad 5“ WACOM SIGN-PAD STU-540  CONFORME 

Sulla base delle valutazioni tecniche effettuate, il RUP ritiene l’offerta di T.T. TECNOSISTEMI SPA SBL 
conforme ai requisiti tecnici minimi del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale. 

Operatore economico Namirial S.p.A 

Voce 
Prodotto Offerto Esito Verifica 

Requisiti Tecnici Nome Commerciale Marca e modello 
SIGN-PAD Namirial NT5010 Namirial NT5010  NON CONFORME 
 

Il RUP, sulla base degli accertamenti svolti e delle valutazioni effettuate, ritiene che l’offerta di Namirial S.p.A 
non sia conforme né alle prescrizioni di gara né ai requisiti tecnici minimi del Capitolato speciale descrittivo 
e prestazionale per le motivazioni che si vanno ad evidenziare nei punti sottostanti: 
 

- Allegato A – Questionario tecnico – Velocità di Trasmissione  
Il requisito minimo richiesto è di 200 punti al secondo; nonostante il valore tecnico offerto riportato nell’ Allegato 
A-Questionario Tecnico sia di 200 punti al secondo, la scheda tecnica a pagina 2 riporta un valore di 166 punti 
per secondo, inferiore quindi al requisito minimo richiesto. 
 

 
 

 
 

- Allegato A – Questionario tecnico – Dimensioni Prodotto 

Il requisito minimo richiesto è 163 x 157 x 10mm, il requisito del prodotto offerto è 196 x 130 x 22mm, difforme 

dal requisito minimo richiesto nel capitolato tecnico e confermato nel quesito PI092552-23 

 

Pagina  8 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Via Cristoforo Colombo n. 212, 00145 Roma         -          Tel.: 06.5168.1     -      C. F. 80143490581         -          www.regione.lazio.it 
 

Pag. 4 a 4 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

- Allegato A – Questionario tecnico – Precisione delle Coordinate e Tipo di Display 

I valori per i requisiti minimi di Precisione delle coordinate e Tipo di display non sono riportati nel datasheet e 
non è stata allegata nessuna documentazione che ne riporti i valori, pertanto, non è possibile verificarne il 

valore rispetto a quanto richiesto nei requisiti minimi. 

Il RUP, all’esito della valutazione della conformità tecnica delle offerte ricevute, propone di 

ESCLUDERE 

i seguenti operatori economici per difformità rispetto ai requisiti minimi richiesti, rilevate nel presente verbale: 

GARA CIG OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA 

SIGN_PAD 990524311C Namirial S.p.A PI105091-23 

AMMETTERE 
I seguenti operatori economici, che hanno prodotto un’offerta tecnica conforme, con riferimento ai Lotti previsti, 

alla successiva fase di gara: 

GARA CIG OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA 

SIGN_PAD 990524311C 
UNIMATICA-RGI PI103962-23 

T.T. TECNOSISTEMI SPA SB PI104849-23 

 
Alle ore 19:00 si dichiara la seduta conclusa. 

La raccolta a qui è composta da n. 4 pagine, i verbali contenuti sono letti, confermati e sottoscritti. 

 

 

                                                                                                  Il Dirigente e RUP 
                                                                                               della fase di affidamento 

                                                                                                   Ing. Mattia Spiga 

Pagina  9 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 
 

VERBALE SEDUTE PUBBLICHE VIRTUALI DEL  18 SETTEMBRE 2023  
APERTURA BUSTA ECONOMICA 

 

SIGN_PAD - Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l'acquisizione di Sign- Pad e relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per 
l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della 
Regione Lazio.  
 

 CIG 990524311C 
 

 
SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DEL 18 SETTEMBRE 2023 ORE 10:30 

 
Premesso che: 

- con Determinazione di indizione della Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio n. 
G08724 del 22/06/2023 è stata indetta la “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign- Pad e relativo software per la gestione della firma 
elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento 
dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio - Lotto unico – CIG: 990524311C, con 
scadenza per la presentazione delle offerte al 31 luglio 2023 ore 16:00; 
 

- con il medesimo atto è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del procedimento per la fase di 
affidamento, all’Ing. Mattia Spiga, dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 
 

- con verbale di Verifica della Documentazione Amministrativa delle offerte pervenute tenutasi nel corso della 
seduta pubblica virtuale del 1 agosto 2023 e seduta riservata del 9 agosto 2023, in conclusione della fase 
di valutazione amministrativa, di tutti gli OOEE precedentemente ammessi con riserva alla fase successiva 
di apertura della busta tecnica: 
 

OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA (STELLA) 
Unimatica-RGI PI103962-23 

T.T. TECNOSISTEMI SPA SB PI104849-23 

Namirial S.p.A. PI105091-23 

 
- con verbale di seduta riservata del 10 agosto 2023 (rif. Prot. 1000053 del 13 settembre 2023), in 

conclusione della fase di valutazione tecnica delle offerte pervenute, è stato adottato il provvedimento di 
esclusione dalla prosecuzione della gara del seguente operatore economico per difformità delle offerte 
rispetto ai requisiti minimi richiesti: 

GARA CIG OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA 

SIGN_PAD 990524311C Namirial S.p.A PI105091-23 

 

Pagina  10 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

- sempre con lo stesso verbale di seduta riservata del 10 agosto 2023 (rif. Prot. 1000053 del 13 settembre 
2023), in conclusione della fase di valutazione tecnica delle offerte pervenute, è stato adottato il 
provvedimento di ammissione alla prosecuzione della gara dei seguenti operatori economici: 

GARA CIG OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA 

SIGN_PAD 990524311C 
UNIMATICA-RGI PI103962-23 

T.T. TECNOSISTEMI SPA SB PI104849-23 

 

- l’oggetto della procedura aperta è articolato nelle seguenti Voci di prodotto: 

 

Descrizione CPV 

Sign Pad con relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica 30237450-8 

 
Di seguito sono descritte le operazioni relative alle sedute pubbliche virtuali. 

 
VERBALE SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DEL 18 SETTEMBRE 2023 ORE 10:30 

APERTURA BUSTA ECONOMICA 
 
Operazioni di verifica in seduta pubblica 
Il giorno 18 settembre 2023 alle ore 10:30, in seduta pubblica virtuale il RUP ha svolto sul sistema di e-
Procurement STELLA le seguenti attività: 

> Esclusione degli Operatori Economici non ammessi alla fase successiva di gara come da verbali del 10 
agosto 2023 (rif. Prot. 1000053 del 13 settembre 2023) in relazione alla valutazione delle offerte 
tecniche; 

> Apertura delle offerte economiche dei lotti di gara; 
 

APERTURA BUSTE ECONOMICHE  
Il RUP procede con l’apertura delle buste economiche, verificando la correttezza dei documenti presentati e, 
nello specifico, il prezzo offerto dagli operatori economici partecipanti sotto riportato. 

 

FORNITORE VALORE OFFERTA BASE D'ASTA RIBASSO 

UNIMATICA-RGI 252.000,00 € 360.000,00 € 108.000,00 € 

T.T. TECNOSISTEMI SPA SB 340.850,00 € 360.000,00 € 19.150,00 € 

 
 

 

 

Pagina  11 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

Operatore: UNIMATICA RGI 

 

Operatore: T.T. TECNOSISTEMI SPA SB 

 

 

Conclusioni 

Il RUP ing. Mattia Spiga propone l’aggiudicazione della Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex 
art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign- Pad e relativo software per la gestione della firma 
elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei 
CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio - Lotto unico – CIG: 990524311C all’operatore 
economico risultato primo in graduatoria, Unimatica-RGI. 

 

La commissione conclude i lavori alle ore 11:00 circa chiudendo la seduta pubblica virtuale. Al termine di tale 
attività, il RUP invia comunicazione ai partecipanti informando gli stessi dei corretti punteggi complessivi da 
considerare ai fini della generazione delle graduatorie di gara. 
 
Il verbale a qui è composto da n. 3 pagine, i contenuti sono letti, confermati e sottoscritti. 
 

  Il Dirigente dell’Area e RUP 
della fase di affidamento 

  Ing. Mattia Spiga 
 

PRODOTTI DESCRIZIONE 
PRODOTTI 

Quantità 
Totali (Q) 

Prezzo Unitario (Pu) 
Offerto IVA esclusa 

(in cifre, in Euro, 
max 2 cifre decimali) 

Valore Totale Offerto 
IVA esclusa (in cifre, 
in Euro, max 2 cifre 

decimali) 

Valore Totale Offerto IVA 
esclusa (in lettere, in Euro) 

SIGN_PAD 

Sign Pad con relativo 
software per la 
gestione della firma 
elettronica 
grafometrica 

1.000 252,00 €  252.000,00 € duecentocinquantaduemila/00 

PRODOTTI DESCRIZIONE 
PRODOTTI 

Quantità 
Totali 

(Q) 

Prezzo Unitario 
(Pu) Offerto IVA 

esclusa (in cifre, in 
Euro, max 2 cifre 

decimali) 

Valore Totale 
Offerto IVA esclusa 

(in cifre, in Euro, 
max 2 cifre 
decimali) 

Valore Totale Offerto IVA esclusa (in 
lettere, in Euro) 

SIGN_PAD 

Sign Pad con relativo 
software per la 
gestione della firma 
elettronica 
grafometrica 

1.000 340,85 €  340.850,00 € Trecentoquarantamilaottocentocinquanta  
/00 

Pagina  12 / 12

Atto n. G12681 del 27/09/2023


